
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ： 年产 1000吨高纯石英粉技改项目

建设单位（盖章）： 东海县海王石英制品有限公司

编 制 日 期 ： 2023年 8月

中华人民共和国生态环境部制









Firefox https://rs.jshrss.jiangsu.gov.cn/web/center/unit/rights...

第1页 共1页 2023/10/14 18:28



 



目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
[...]
排放量
/

（t/a） 

办公

生活 
/ 生活废水 

COD 

60 

310.000 0.019 

化粪池 

25 

60 

232.500 0.014 

东海污

水处理

厂尾水

排放通

道 

SS 200.000 0.012 30 140.000 0.008 

NH3-

N 
23.600 0.001 0 23.600 0.001 

TN 32.600 0.002 0 32.600 0.002 

TP 3.840 0.0002 0 3.840 0.0002 

酸

洗、

水

洗、

浮选

等 

酸洗

釜、

浮选

机等 

石英粉生

产、废气

处理及初

期雨水、

制水废水 

COD 

25731 

13.591 0.350 

调节+中

和+除氟

沉淀+砂

滤+除氟

吸附 

35 

25731 

8.834 0.227 

SS 193.389 4.976 98 3.868 0.100 

氟化

物 
99.814 2.568 99 0.998 0.026 

总盐

分 
1162.513 29.913 10 1046.261 26.921 

综合

废水

（排

放） 

/ / 

COD 

25791 

14.280 0.368 

/ 

/ 

25791 

9.354 0.241 

SS 193.405 4.988 / 4.184 0.108 

NH3-

N 
0.055 0.001 / 0.055 0.001 

TN 0.076 0.002 / 0.076 0.002 

TP 0.009 0.0002 / 0.009 0.0002 

氟化

物 
99.582 2.568 / 0.996 0.026 

总盐

分 
1159.808 29.913  1043.827 26.921 

 

 



53 

 

表 4-3  技改后全厂废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工

序/

生

产

线 

装置 污染源 
污染

物 

污染物产生 治理措施 污染物排放量 

排放去

向 

产生废水

量/

（m3/a） 

污染物产

生浓度

（mg/L） 

产生污

染物的

量/

（t/a） 

工艺 
效

率% 

排放废

水量/

（m3/a） 

排放污染物

浓度/

（mg/L） 

污染物

排放量
/

（t/a） 

办公

生活 
/ 生活废水 

COD 

690 

310.000 0.214 

化粪池 

25 

690 

232.500 0.160 

东海污

水处理

厂尾水

排放通

道 

SS 200.000 0.138 30 140.000 0.097 

NH3-

N 
23.600 0.016 0 23.600 0.016 

TN 32.600 0.022 0 32.600 0.022 

TP 3.840 0.003 0 3.840 0.003 

全厂

生产

废水 

酸洗

釜、

浮选

机等 

/ 

COD 

26739 

13.078 0.350 

中和+除

氟沉淀+

砂滤+除

氟吸附 

35 

26739 

8.501 0.227 

SS 186.099 4.976 98 3.722 0.100 

氟化

物 
103.139 2.758 99 1.031 0.028 

总盐

分 
1118.689 29.913 10 1006.820 26.921 

全厂

综合

废水

（排

放） 

/ / 

COD 

27429 

20.548 0.564 

/ 

/ 

27429 

14.136 0.388 

SS 186.449 5.114 / 7.150 0.196 

NH3-

N 
0.594 0.016 / 0.594 0.016 

TN 0.820 0.022 / 0.820 0.022 

TP 0.097 0.003 / 0.097 0.003 

氟化

物 
100.544 2.758 / 1.005 0.028 

总盐

分 
1090.547 29.913  981.492 26.921 

 



54 

 

 

 表 4-4 排放总量表 

污染因子 产生量 削减量 外排量 

废水量（m3/a） 25791 0 25791 

COD 0.368 0.127 0.241 

SS 4.988 4.880 0.108 

氨氮 0.001 0.000 0.001 

TN 0.002 0.000 0.002 

TP 0.0002 0.000 0.0002 

氟化物 2.568 2.542 0.026 

总盐分 29.913 2.991 26.921 

污染因子 产生量 削减量 外排量 

废水量（m3/a） 27429 0 27429 

COD 0.564 0.176 0.388 

SS 5.114 4.918 0.196 

氨氮 0.016 0.000 0.016 

TN 0.022 0.000 0.022 

TP 0.003 0.000 0.003 

氟化物 2.758 2.730 0.028 

总盐分 29.913 2.991 26.921 

项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-5。 

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排放规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理

设施工艺 

1 
生产

废水 

COD、

SS、氟化

物、总盐

分 

间歇排

放流量

不稳

定，但

有周期

性规律 

TW001 
废水处

理站 

中和+除氟

沉淀+砂滤

+除氟吸附 

DW001 是 

☑企业总排口 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排放

口 
2 

生活

污水 

COD、

SS、氨

氮、TN、

TP 

TW002 

地埋式

污水处

理措施 

化粪池 

3 雨水 COD、SS 

间断排

放流量

不稳定 

/ / / DW002 是 

☑企业总排口 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 



55 

 

□车间或车间

处理设施排放

口 

2、水环境影响分析 

本项目运营产生的生活污水经化粪池处理后，与经污水处理站处理后的生产废水

一起接管东海污水处理厂尾水排放通道排放。 

（1） 化粪池依托可行性分析 

据工程分析可知，本项目生活污水经化粪池处理后，与厂内生产废水混合后出水

水质能稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）B 标准限值。 

企业现有一座 5m3 化粪池，处理能力为 5m3/d，现有项目生活污水产生量 2.1 m3/d，

本项目建成后新增生活污水产生量为约 0.25m3/d，生活废水排放对厂内化粪池处理负

荷冲击较小，可以满足生活污水处理需求。 

（2） 生产废水污水处理技术可行性分析 

本项目技改前做过验收后变动环境影响分析，该变动内容包括废水处理站改

建，由原环评“中和调节+混凝+沉淀”的废水处理工艺，改为企业现有 100m3/d污

水处理站一座，废水处理工艺流程如下： 



56 

 

废水调节池

中和反应池

高效絮凝池

斜板沉淀池

砂滤罐

生产废水、废气处理废

水、初期雨水等

化粪池

生活污水

石灰乳

PAC、PAM

除氟罐

排放池

板框压滤污泥

 

图 4-1 生产废水处理工艺流程图 

①废水调节池 

生产废水先进入沉沙调节池，把不同时间排出的含氟浓度废水搅拌混合均匀后

再处理。 

②中和反应池 

采用地下式钢砼结构，配备搅拌机，通过向废水中加石灰乳中和酸性废水调节 PH

值。 

③高效絮凝沉淀池 

采用地下式钢砼结构，配备搅拌机，水力停留时间采用 1h，通过化学沉淀和吸

附，有效去除水中的氟离子。 

④沉淀池 



57 

 

沉淀池采用斜板沉淀，斜板沉淀池的每两块平行斜板间相、有一个很浅的沉淀

池。使被处理的水(或废水)与沉降的污泥在沉淀浅层中相互运动并分离。根据其相

互运动的力一向可分为同向流、异向流和侧向流三种不同分离方式。斜板沉淀池运

用“浅层沉淀”原理，缩短颗粒沉降距离，从而缩短了沉淀时间，并且增加了沉淀

池的沉淀面积，从而提高了处理效率。 

⑤砂滤法 

砂滤是以天然石英砂作为滤料的水过滤处理工艺过程。所采用的石英砂粒径一般

为 0.5-1.2mm，不均匀系数为 2。滤层厚度和过滤速度由原水和出水水质而定。砂滤

可分为重力式和压力式两种，常用于经澄清(沉淀)处理后的给水处理或经二级处理后

污水以及废水回用中的深度处理。砂粒粒径一般为 0.5-1.2mm，不均匀系数为 2。常

用于经澄清（沉淀）处理后的给水处理或污水经二级处理后的深度处理。根据原水和

出水水质要求可具有不同的滤层厚度和过滤速度。主要作用是截留水中的大分子固体

颗粒和胶体，使水澄清。 

⑥除氟吸附 

采用活性炭作为吸附材料。活性炭的除氟原理主要是吸附，对低浓度的氟化物

（<20mg/L）处理效果显著，出水最高可至 1mg/L，且容易再生。 

表 4-6 厂区污水处理站进出水水质(mg/L) 

污染物 PH COD SS 氟化物 
TDS（总盐

分） 

进水水质 4~7 14 186 103 1119 

出水水质 6~9 8.5 3.7 1.03 1006 

表 4-7 污水处理站构筑物组成一览表 

序号 单元名称 工艺介绍 工艺参数 结构形式 

1 调节池 
收集车间来水，

均质均量 

停留时间 8h,有

效容积 35m
3
 

钢混，加盖 

2 中和反应池 
投加石灰乳搅拌

中和酸性废水 

停留时间 1h,有

效容积 4m
3
 

钢混，防腐 

3 高效絮凝沉淀池 

反应池反应完全

后进入絮凝池，

使沉淀形成大块

絮体 

停留时间 1h,有

效容积 4m
3
 

钢混，防腐 

4 斜板沉淀池 

沉淀后的废水进

入斜板沉淀池，

同时投加 PAC、

停留时间 2h,有

效容积 8m
3
 

钢混，防腐 



58 

 

PAM进一步絮凝

沉淀 

5 砂滤罐 

石英砂作为过滤

介质，通过过滤

作用去除废水中

的悬浮物，胶体 

停留时间 0.5h，

罐体 2m
3
 

玻璃钢 

6 除氟罐 

通过活性炭吸

附，去废水中氟

离子 

停留时间 0.5h，

罐体 2m
3
 

/ 

现有污水处理设施，经检测能满足现有项目生产废水的处理需求。 

技改后，酸用量增加，增加一座中和调节池，用石灰乳单独中和处理技改后酸

洗废水，经中和处理后的废水再泵入废水调节池进行进一步处理，技改后全厂污水

处理量为 91.43m3/d，在污水处理站处理规模范围内，废水处理工艺技术可行。 

（3）东海污水处理厂尾水排放通道接管可行性分析 

本技改项目建成后，全厂废水经厂内污水处理设施处理后达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（DB32/4440-2022）B 标准后接管东海污水处理厂尾水排放通道排

放。 

4、废水排放口监测要求 

项目废水排放量为 91.43m3 /d，且排放氟化物，为加强废水的监控及管理，本项

目拟在废水排放口安装流量、pH、COD、氟化物在线监控装置，在雨水排放口安装氟

化物在线监控装置。根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），运行

期环境监测计划见下表： 

表 4-8 项目水环境监测计划表 

序号 监测点位 监测因子 监测频次 监测方式 

1 废水排放口 
流量、COD、氟化物、总盐分、pH 每日 自动 

SS、NH3-N、TP、TN 每年 手动 

2 雨水排放口 氟化物 每日 自动 

二、废气环境影响及措施分析 

（1）产污环节和治理措施 

本项目生产废气主要是酸洗过程产生的废气 G1。 

① 酸洗废气 

酸洗车间设置 7 个 2m3摇动反应釜，1 个 10t 氢氟酸储罐（D=2.2m，H=3m），

1 个 20t 盐酸储罐（D=2.6m，H=4m）。酸液均使用密闭管道输送，仅在反应釜开启



59 

 

排放酸液及储罐呼吸时有酸雾产生。 

氢氟酸的蒸发量的计算采用《环境统计手册》（方品贤、江欣、奚元福编）中

P72“液体（除水以外）蒸发量的计算”。 

计算公式如下： 

𝐺𝑧 = 𝑀 × (0.000325 + 0.000756𝑉) × 𝑃 × 𝐹 

式中：Gz——液体的蒸发量，kg/h； 

      M——液体的分子量； 

      V——蒸发液体表面上的空气流速，m/s，以实测数据为准，无条件实测

时，可查《环境统计手册》表 4-10，一般可取 0.2-0.5，本项目取 0.4。 

      P——相应于液体温度下的空气的蒸气分压力，mmHg； 

      F——液体蒸发面的表面积，m2。 

当液体重量浓度高于 10%时，可査《环境统计手册》见下表。 

表 4-9 反应釜废气因子蒸气压 

产污环节 废气因子 分子量 浓度（%） 温度（℃） 蒸气压（mmHg） 

反应釜酸洗 
HCL 36.5 25 25 8.2 

HF 20 40 25 2 

根据业主提供资料，每个摇动反应釜出口直径为 0.8m，横截面积为 0.502m2。

年工作时间 2400h，则反应釜 HCL 气体产生量为 1.584t/a，HF 气体产生量为

0.212t/a。 

酸液贮存过程中会产生大小呼吸废气，排放量计算公式如下： 

A 小呼吸排放 

固定拱顶罐小呼吸排放量可以用以下公式计算： 

 

式中：LB——固定顶罐的呼吸排放量（kg/a）； 

M——储罐内蒸气的分子量； 